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[Krogh.] 
henstiller til den højtærede undervisnings- 
minister, at han i løbet af dette år lader 
udarbejde forslag til udjævning mellem 
kommunerne af gymnasiernes driftsudgifter, 
måske i retning af, at kommunerne overtager 
byrderne ved mellemskole- og realklasse- 
undervisningen ved samtlige offentlige gym- 
nasier, medens staten så til gengæld yder 
tilsvarende større driftstilskud til den egent- 
lige gymnasieundervisning. 

Vedrørende udgiften til opførelse af kom- 
munale gymnasier ville det give en bedre 
ligestilling mellem landets forskellige egne, 
om der til de amter, hvor der indtil nu ikke 
findes statsgymnasier 홢 det drejer sig til- 
sammen om 4 amter 홢 kunne ydes et bygge- 
tilskud på 25 pet. af opførelsesomkostnin- 
gerne ved et centralt beliggende kommunalt 
gymnasium. Ved opførelsen af statsgymna- 
sier er det jo efterhånden blevet så at sige 
en fast praksis, at kommunerne yder et 
tilskud på 75 pet. af byggeudgifterne, 
medens staten betaler de resterende 25 pct. 
Dersom staten nu ydede tilsvarende 25 pct. 
i byggetilskud til kommunale gymnasier i 
de tilbageladte amter, efterhånden som pro- 
blemet vedrørende gymnasiebyggeri i disse 
måtte blive aktuelt, ville dette af beboerne 
i disse amter og sikkert også landet over 
findes både rimeligt og retfærdigt. Jeg hen- 
stiller derfor til den højtærede undervis- 
ningsminister, at han tager også dette pro- 
blem op til velvillig overvejelse for at søge 
frem til en positiv løsning. 

Heilesen: Så gik spillet til ende i udvalget 
om placeringen af det nye statsgymnasium 
i Nordjylland: om det skulle være i Aalborg 
eller Hjørring. Under henvisning til lov- 
forslagets første behandling må jeg i dag 
konstatere, at heller ikke ved dette skole- 
spørgsmåls ordning vover den højtærede 
undervisningsminister sig nord for Lim- 
fjorden. Vendelboernes håb om, at lov- 
givningsmagten denne gang ville have 
imødekommet et berettiget ønske og krav 
fra Hjørring amt, blev kun til en stor 
skuffelse. Jeg skal overfor den højtærede 
undervisningsminister understrege, at man 
altså, i stedet for at give Hjørring by og amt 
det nye statsgymnasium og dermed en 
økonomisk udligning, giver Aalborg by og 
amt statsgymnasium nr. 2. 

Jeg vil også gerne fremhæve, at det ikke 
har manglet på sympati for mine synspunk- 
ter fra udvalgets medlemmer eller fra den 
højtærede minister, men sympati alene 
bringer ingen ændringer i bestående urime- 
ligheder. Derfor vil jeg gerne understrege 
den tanke, som det ærede medlem hr. Krogh 
fremkom med i udvalget, og som han påny 
fremkom med her i dag, om ikke det ville 
være rimeligt for at tilvejebringe en vis 
økonomisk udligning at stile efter en frem- 
tidig ordning, hvorefter staten yder 25 pct. 
af byggeomkostningerne i de fire amter, 
der endnu ikke har statsgymnasium, når 
de tid efter anden står overfor bygning af 
et nyt gymnasium. Må jeg spørge: Kan den 
højtærede minister tænke sig at give til- 
slutning til en sådan tanke, eller kan mini- 
steren tænke sig andre muligheder? 

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg 
takker de ærede ordførere for tilslutningen 
til lovforslaget. 

Udvalgets ordfører, det ærede medlem hr. 
Peter Kristensen (Aalborg), henstillede, at 
byggeudvalget snarest blev udpeget. Det 
skal ske. 

Det ærede medlem hr. Krogh henstillede, 
at der af undervisningsministeriet optages 
et arbejde af konkret karakter med henblik 
på en økonomisk udligning mellem gymna- 
siebyerne, således at der tilstræbes større 
lighed mellem de byer, der har statsgymna- 
sium, og de byer, der har kommunalt 
gymnasium. Det er jeg indstillet på. En 
eventuel ændring af den procentuelle for- 
deling mellem stat og kommune må drøftes 
i det parlamentariske udvalg. Jeg tvivler 
meget på, at det vil være gørligt at gennem- 
føre en almen ordning, men ethvert problem, 
der kan rejses, må naturligvis behandles i 
dette udvalg. 

Jeg hørte ikke helt tydeligt, hvad det var, 
det ærede medlem hr. Heilesen fremførte. 
Jeg ved ikke, om det ikke i venlig form var 
en dragt klø, jeg fik. Hvis det er den måde, 
hvorpå man inviterer folk til Hjørring, 
har jeg ikke noget som helst at indvende 
imod det, men jeg vil bare bestemt p rote- 
stere imod enhver form for særbehandling. 

Det ærede medlem spurgte mig om det 
konkrete forhold vedrørende Hjørring gym- 
nasiums udvidelse. Jeg vil henstille til det 
ærede medlem, at vi drøfter dette spørgsmål 


